Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 11.06.2024

11.06.2024
Ora, 11:00
RENDI I DITES

Pér shqgyrtimin e:

Kérkesés ankimore nr. 05, daté 8.05.2024 té depozituar nga subjekti “Partia

Socialiste e Shqipérisé”;

kérkesés ankimore nr. 6, daté 22.5.2024, té depozituar nga subjekti “Partia

Ardhméria Shqgiptare”;

kérkesés _ankimore nr. 7, daté 29.5.2024 té depozituar nga subjekti “Bindja

Demokratike”.
PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele.
e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, z. E. Mema.
e Parti Politike: BD (z. F. Topollari), PASH (z. E. Subashi)
o Té tjeré: KRITK |

Z. E. Cefa: Miré&dita t& gjithéve! Deklarojmé t& ¢elur seancén pér shqyrtimin né
themel t& kérkes€s ankimore nr. 5 t& cilés i ésht& bashkuar edhe kérkesa ankimore
me nr. 6 dhe 7. Do tg rifillojmé kété seancé, aty ku e kemi 1€n& herén tjetér. Arsyeja
e ndérprerjes sé seancés ishte, sepse pérfagésuesit e Partisé¢ Ardhméria Shqiptare, té
cilét kan€ depozituar kérkesén ankimore me nr. 6, nuk kishin mundési objektive t&
ishin prezent n& seancé. Pér kété arsye KAS e ndérpreu seancén pér t’i dhéné

mundési palés ankimuese pér t&€ dhéné shpjegimet e saj dhe pér t’u dégjuar pérpara
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kétij komisioni. Ndérkoh& q& pér subjektin Partia Socialiste e Shqipérisé dhe
subjektin tjetér Bindja Demokratike, KAS e ka zhvilluar procedurén e dégjimit.
Gjithsesi, kjo nuk do t& thoté q& né qofté¢ se do t& keni digka t& re sot, t& keni
mundésiné t& jepni pérséri shpjegime. Verifikojmé prezencén! Eshté prezent trupa e
KAS, né pérbérje t& tij jané katér anétaré, pér shkak se kolegu Braho mungon sot pér
shkage t€ arésyeshme. Kjo nuk e pengon komisionin t€ vijojé normalisht me
shqyrtimin e kérkesés, pér shkak se dhe numri i nevojshém i an&taréve pér
vendimmarrje &shté prezent. Eshté prezent administrata e KQZ-sé q& do té
pérfaqésojé Komisionerin né kété procedim administrativ dhe qé& drejtohet nga
drejtoresha juridike e instuticionit, zonja Koja. Eshté prezent pérfagésuesi i partisé

politike Ardhméria Shiptare, ju lutem prezantohuni!
Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Kryetari i partis€ Emin Subashi!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Eshté prezent dhe pérfaqésuesi i Partisé Bindja
Demokratike. Nuk jané prezent né sallé, pérfaqésuesit e Partis€ Socialiste, t& cilét
mesa duket e kan€ konsideruar t&€ ezauruar shpjegimet e tyre n€ seancén e kaluar.
Fillojmé€ pa humbur kohé, do t’i jap fjalén shkurtimisht, pérfaqésuesit té
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér t&€ na argumentuar sanksionin dhe arsyen,
pse Komisioneri ka vendosur sanksionin ndaj jush. Mg pas do ta keni ju fjalén pér

t& dhéné shpjegimet e nevojshme pér KAS-in, faleminderit! Zonja Koja, fjala pér ju!

Znj. M. Koja: Ng vijim té shqyrtimit t& kérkesés ankimore nr. 6, t€ depozituar nga
partia politike Ardhméria Shqiptare, pasi me vendimin e KSHZ n& auditimin e
raportit financiar pér t& ardhurat dhe shpenzimet pér vitin kalendarik 2022, &shté
konstatuar nga audituesi se, pér Partiné Ardhméria Shqiptare nuk &shté kryer
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auditimi, pasi partia rezulton né& listén e subjekteve me status pasiv. N& kéto kushte

&shté propozuar.., vendosur gjoba gjashtédhjeté mijé lek& né zbatim t& nenit 23/4,

pika 1, t& ligjit “Pér Partité Politike”. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré&, zoti kryetar i partis€, do té flisni vet&, apo keni

pérfaqésues?
Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Jo, jo do flas ung!
Z. E. Cefa: Dakord!

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Pérshéndetje! Partia Ardhméria Shqiptare, né kété
gjykim administrativ né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, kundér
vendimit nr. 38, dat& 9.04.2024 t&¢ KSHZ, pérfagésohet kryesisht nga kryetari aktual
Emin Subashi. I géndrojmé ankimit g€ i jemi drejtuar Komisionit t& Ankimimeve
dhe Sanksioneve me nr. prot 1325, daté 25.05.2024 q& kemi dorézuar ankimin. Pér
sa i pérket datés q& ishté caktuar, ne nuk kemi marré njoftim dhe nj€ nga shkaqget qé
¢shté shtyré kjo seancé ishte, sepse ne nuk kishim marré njoftim. Ne themi dhe né
materialin ankimues qé kemi dorézuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérdor dy
standarte, gjé q€ né gjykimin toné &shté i paligjshém. Njoftimi duhet t€ b&het né
rrugé postare si¢ e ka ligji, ose n€ rrugé elekfronike, por duhet t&€ ndiqet procedura
si¢ e ka ligji. Pra, duhet mbajtur shénim, data, ora, kush e mori njoftimin népérmjet
kujt. M€ erdhi né WhatsApp, mé erdhi shumé né rregull, e mora dhe i dhash& dhe
konfirmimin menjéheré personit t&¢ Komisionit Qendror g€ mé béri njoftimin. Pra,
kétu kemi vérejtje, themi té korigjohet se &shté né interes t& t& dy paléve. Jané
procedura qé ligji i kérkon dhe duhen zbatuar. Nga ana joné si subjekt politik, q&
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jemi ndé&shkuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né masén gjashtédhjeté
mijé€ leké té reja, e kundérshtojmé pér faktin sepse ne nuk jemi para kushteve t€ nenit
23/4, pika 1. Ligji “Pér Partité Politike”, thot& shprehimisht “Kur partité politike nuk
paragesin raportin financiar brenda datés 31 marsit t& ¢do viti t& pérvitshém, pérbén
shkak t& trajtohen me kété nen pér shkeljet”. Partia Ardhméria Shqiptare, kété
material, flas pér vitin 2022, e ka dérguar pesé dité para afatit t& skadimit. Ekziston
dhe &shté me numér protokolli g& e keni dhe ju t& shkruar n€ ankim. Pra, &sht€ numri
i protokollit 1973, t& datés 27.03.2023. Po t& bésh llogaritjet aritmetike del pesé dité
para afatit. Ne jemi ndéshkuar padrejtésisht me két€. Uné e kam kétu praktikén qé&
ua kemi dérguar me vul&, me firmé&, me protokoll, me t& gjitha i kemi kétu. Jané t&
gjitha, edhe faturat financiare origjinale, si¢ jua kemi dérguar dhe ju KQZ-sg€, qé
partia né kété vit qé ka raportuar pér financimet &shté me borxhe. Sigurisht me
borxhe jané partité e vogla se nuk diskutohet se ne nuk kemi marré asnj& lloj fondi.
Megjithaté ne i raportojmé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve si¢ e ka ligji. Kemi
béré dhe njé vérejtje aty, mbase do t& jeté e arsyeshme. Mundet, se Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve i ka té gjitha t& drejtat dhe detyrimet sipas ligjit q& t& nxjerré
akte normative népérmjet Komisionit Rregullator, sepse &shté rregulluar edhe Kodi
Zgjedhor, edhe ligji “Pér Partité Politike”, q& t& mund t’i thjeshtojé& disa gjéra. Kur
njé parti politike nuk merr asnjé lloj fondi ¢faré kérkon? Né& qofté se ka nevojé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qé ne t’i dérgojmé vetém letra, Esht& ané tjetér. N&
qofté se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kérkon qé ne t’i japim informacion t& sakté
dhe t&€ jemi realé dhe t& mos i qéndrojmé informimit informal, por t’i japim até qé
duhet. Megjithaté kjo &shté né kompetencén e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
sepse ligji ia ka deleguar atij t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& ka ndaj partive
politike. Kam dhe njé vérejtje pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, kryesisht pér
Komisionerin, i cili me partité politike duhet t&€ mbajé lidhje, sepse edhe ligji n€ kété
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prizém e trajton. Pra, duhet t& ofroj& bashképunim, jo vetém ndéshkime. Nd&shkimet
ekzistojné nuk e diskutojmé se e ka ligji, por nése neni 23 e parashikon dénimin
maksimal nj& milion leké, ti jep maksimalin, por ekziston dhe minimali. Edhe
gjykatat kur japin vendime mbi kété prizém gjykojné, sepse ligji &sht& favorizues.
Tjetér, pér sa i pérket, se ato fletét, mbase e kam dhe uné€ gabim q& se kam lexuar
miré, por pér sa i pérket formularit.. ne kemi pas njé formular tip, shtojca 1 q&€ &sht&
prodhuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve para Komisionit Rregullator, ai ka
qené tip. Eshté pérdorur nga 2020 deri né 2022. Né vitin' 2023 ka dal€ vendimi nr.
15, i cili &shté pérdorur ai formular pér vitin 2023, qé éshté dhéné pér vitin 2024, me
at€ kemi raportuar, me até i kemi dhéné&, ndérsa t& gjitha t& dhénate tjera i kemi béré
n€ bazé t€ shtojcés qé na &shté dérguar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Gjithsesi, ne n& ankim shtrojm& dhe njé problem tjetér q¢ ka t€ b&& dhe me
bashk&punimin e KQZ-sé me partité politike. Lidhur me dérgimin e formularéve, né
rast se kérkohet formular tip &€ ne t& sjellim né€ KQZ, si¢ na u dérgua né vitin 2023,
ka pasur parregullsi né kété gj&, duhet t& na dérgohet me posté. Ne na thuhet “merreni
né fagen zyrtare”. N& fagen zyrtare ka ngarkesé dhe shpesh heré nuk shkarkon asnjé
lloj materiali. Ne e kemi pasur shumé t& véshtiré pér vitin 2023 pér t& shkarkuar
materiale n& até faqe. Pra, t& na dérgohet dhe n€ ményré manuale, nj¢kohésisht ta
marrim dhe né internet. Partit€ e vogla nuk i kané t& gjitha akseset si¢ i kan€ partit®
e mé&dha politike. Ne mendojmé, se nuk duhet t&€ jeté njésoj formulari, k&shtu
mendojmé ne, por kété duhet ta shohé dhe komisioni. Formulari nuk mund t& jeté
njésoj me Partin€ Socialiste dhe Partiné Demokratike, apo me partité e tjera
parlamentare q& kané fonde. Partité e vogla jané me “0” fonde. Ne shkruajmé& vetém
“0”. Pérfundimisht ne kérkojmé nga Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, q&
vendimi nr. 38, dt. 9.04.2024, né gjykimin toné &shté i paligjshém, &shté i parregullt,
sepse nuk pérmbush ato detyrime dhe nuk mbéshtetet né nenin 23/4, pika 1. Ne e
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kemi dorézuar materialin né koh& dhe kemi t& gjithé praktikén q&é mund t’jua vems

né dispozicion qé ta shihni. Ju faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pyetje nga kolegét?

Z. K. Bele: Zoti Subashi, dégjoj kéte konceptin se né& fakt kam dashur t& pyes dhe
mé paré, t&€ pezullimit t& subjektit. Ju keni dorézuar njoftim né tatime apo diku tjetér,
kur thoni q& jemi t& pezulluar? Cfaré pezullimi?

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Statusi i Partis€ Ardhméria Shqiptare &sht& “pasiv”.
Z. K. Bele: Cdo t& thoté kjo?

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Eshté né statusin pasiv, sepse Partia Ardhméria
Shqiptare, duke mos pasur t& ardhura pér t& paguar detyrimet, se mé paré kemi
paguar detyrime dhe i kemi kétu, i kam paguar uné nga xhepi kéto. Ne né
bashképunim me tatimet e kemi kaluar Partiné Ardhméria Shqiptare n& statusin

pasiv.

Z. K. Bele: E kuptova, nga piképamja financiare, statusi pasiv. Kam njé& pyetje tjetér?

Kur keni marré pjesé pér heré t& fundit né zgjedhje?
Z. E. Subashi, kryetar i PASH: N& vitin 2023!
Z. K. Bele: Keni qené pjesé e zgjedhjeve t& vitit 2023.
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Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Po!

Z. K. Bele: Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit! Pyetje t& tjera? Kam uné njé pyetje pér administratén.
Konkluzioni i ekspertit &shté i thjeshté, thoté “Audituesi nuk e ka kryer auditimin,
pasi partia rezulton né listén e subjekteve me status pasiv”. Kjo do t& thotg, n€ qofté
se mundeni administrata e KQZ-sé& me na sqaruar pak, kaq &shté veprimi i audituesit,
thjesht.. nuk e ka filluar aspak auditimin. Thjesht ka marré informacionin q& subjekti

ka statusin “pasiv” dhe nuk i ka hyré fare gjésé.

Znj. J. Josifi: Né raportin pérmbledhés audituesja ka pasur pér t&€ audituar disa parti
politike pér vitin 2022, shprehet se jané konstatuar dy parti si subjekte pasive, njéra
nga t& cilat &sht€ ankuesi. Ajo sqaron se kéto subjekte kan& dorézuar pasqyra
financiare pér vitin 2022. Pra, e kané pérmbushur detyrir;lin ligjor pér t& raportuar
n€¢ Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve, por né sistemin tatimor jan€ me status pasiv
dhe audituesja jep bazén ligjore q& &shté ligji 9920 i vitit 2008 “Pér procedurat
tatimore”, 1 ndryshuar, neni 44/7, ku thekson se "Cdo transaksion i kryer nga
tatimpaguesit, persona fiziké apo juridiké, tregtaré, q€ jan& né regjistrin pasiv, ..” si¢
ishte ky rast n& at€ moment, n€ kohé, “.. konsiderohet shkelje administrative dhe
dénohet n& pérputhje me ké&té ligj". Fakti q& partia politike ka kaluar né regjistrin
pasiv, nuk do t& duhet t&€ kishte kryer as edhe njé transaksion. N& raportin financiar
té¢ dorézuar nga partia, rezultojné t& ardhura dhe shpenzime, pra rezultojné

transaksione...
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Z. E. Cefa: Qartg, qarté, q€ ta b&§jm& mé miré pyetje-pérgjigje. Tani, ekspertia thoté
“Ky ka shkel ligjin “Pér Partité Politike”, apo ka shkel ligjin 9920, pér té cilin duhe;j

t€ gjobitej pse ka kryer deklarime dhe veprime megjithése kishte statusin pasiv’?

Znj. J. Josifi: T€ dy ligjet, sepse ligji 8580 i vitit 2000 “Pér Partité Politike”, neni
23/1, pika 4 thot&: “Cdo shpenzim i kryer nga partia politike kryhet dhe
dokumentohet duke respektuar legjislacionin tatimor né fuqi”. Cdo shpenzim duhet
t€ respektojé legjislacionin tatimor. Legjislacioni tatimor &shté ai qé citon audituesja.
Ligji 9920 “Pér procedurat tatimore”, neni 44/7, ku thekson se "Cdo transaksion i
kryer nga tatimpaguesit, qé jan& né& regjistrin pasiv, konsiderohet shkelje
administrative dhe dénohet n& pérputhje me kété ligj". N& raportin financiar, né
fagen 2 dhe 3 t& partisé, kjo parti ka deklaruar t& ardhura dhe shpenzime pér vitin
2022 pra, ka kryer transaksione.

Z. E. Cefa: Qartg, jam krejt i qarté. Pyetja ime ishte kjo, né& qofté se po prezumojmé
faktin q& tatimet i b&jné kontroll subjektit dhe e gjobisin pér t& njejtén gjé por me
bazg ligjore, ligjin 9920, edhe ne e gjobisim pér t& njejtén gjé por me bazé ligjore
ligjin “Pér Partité Politike”, duket pak sikur po ndéshkohet dy heré pér t& njejtén
shkelje subjekti, apo jo? Pra, né opinionin tuaj, a ka pérplasje t& kétyre dispozitave
a ka mbivendosje? A mos vallé duhet t& argumentohet, po themi, né rastin konkret
se si népérmjet kétyre veprimeve, subjekti ka shkel pikén 1, t& nenit 24, t& ligjit “Pér
Partité Politike”, q¢€ flet qartésisht pér dispozitat pér financimin e partive. Ne nése
do ta gjobisim, e b&jmé kété se ka shkelur dispozitat pér financimine partive politike
ne nuk na intereson, nuk &shté 1éndé e jona, a e respektojné ligjin tatimor partit&, apo
jo? Ké&té e kontrollojné tatimet dhe e gjobisin apo jo e dijné ata. Ne kontrollojmé
vetém shkeljen e dispozitave pér financimin e partive.
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Znj. J. Josifi: Shkelje e dispozitave pér financimin e partive éshté neni 23/1, pika 4
qé€ ju citova. Pra, nuk mjafton t& kryesh shpenzime dhe t& ardhura, por duhet edhe t’i
dokumentosh ato, sipas legjislacionit specifik né fuqi, i cili &shté legjislacioni
tatimor. Megjithaté duke qené “post factum”, se ne po flasim pér raportin financiar
té vitit 2022, partia e di nése éshté kontrolluar nga organet tatimore dhe &shté gjobitur
apo jo pér t& njejtén shkelje dhe né ¢’masé. Thjesht pér té verifikuar a ka dublikim,

por besoj se nuk &shté ky rasti.

Z. E. Cefa: Zoti Subashi, a mund t’ju b&j njé pyetje, ju’ lutem? Ju keni deklaruar
aktivitet financiar, megjithé&se ishit me status t& pezulluar dhe ligjérisht nuk mund t&

kryenit asnjé transaksion financiar. Pérse e keni béré kéts?

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Uné deri mé sot, kété€ ma ka théné dhe njé ekspert,
se kéta gjykojné nga mendimi i nj& eksperti. Uné e kam shkruar aty, Fatmira Kastrati.

Ajo duhet t& b&j€ detyrén e ekspertit me saktési.
Znj. J. Josifi: Ju lutem, vetém pér saktési, &shté audituese tjetér.

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Nuk kam asgjé me eksperten uné, e kam me ju si
Komision Qendror i Zgjedhjeve, me cilésing qé duhet.té pérzgjidhni ekspertin.
Ekspertia duhet t& flasé si eksperte. Ka njé dispozité procedura civile, q& eksperti
duhet t’i nénshtrohet ¢do 1loj ekspertize. E kam théné dhe né ankim, qé edhe né vitin
2021 g€ ka ekspertuar Partiné Ardhméria Shqiptare, edhe né vitin 2023 po me t&
njejtén gjuhé flet, q& partia &shté né statusin ... Cili ligj.., Kodi Zgjedhor qé &shté
ligji bazé pér partité politike pér sa i pérket procedurés né zgjedhje qé t& marré pjesé,
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e pengon? Cili ligj? Cili nen nga partité politike e pengon njé parti politike q& genka
né statusin ... kjo ka lidhje me tatimet. Ne nuk b&jmé transaksione. Partité e vogla
nuk b&jné transaksione me tatimet. Cfaré e lidh njé parti politike q& nuk ka asnj&
qindarké t€ ardhura nga buxheti i shtetit t& lidhet me tatimet. Nuk &shté subjekt i
organeve tatimore né bazé t& nenit 6, t& ligjit mbi tatimet. Duhet lexuar miré ligji, jo

késhtu!

Z. E. Cefa: Administrata, do t& na i vini pak né dispozicion kété raportin financiar

qé ta administrojmeé si prové.

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Ne kemi béré raport financiar, sepse na e kérkon
ligji.

Z. E. Cefa: Qartésisht dakord, ju faleminderit! Atéherg, pyetje té tjera nga kolegét?
Nuk ka! Né& kété fazg, uné mendoj se u ezaurua debati, késhtu q& pér t& tre subjektet
ankimuese, ne do t& kalojmé né fazén e konkluzioneve pérfundimtare. Meqenése
Parting Socialiste nuk e kemi, do t& fillojmé& me ju q& jeni... pérfundimisht, zoti

Subashi, ¢faré kérkoni nga KAS?

Z. E. Subashi, kryetar i PASH: Ne kérkojmé rrézimin e vendimit nr. 38, daté
9.04.2024 t€ KSHZ pér pjesén ku ne jemi ndéshkuar, pér pjesén tjetér i takon atij t&
veprojé sipas ligjit. Jemi ndéshkuar padrejtésisht. Po t’i referohemi nenit 23/4, pika
1, ajo flet pér raportimin financiar, t& cilin ne e kemi dorézuar né bazé t& ligjit né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, né koh& dhe né bazé t& rregullave. Pér sa i pérket
atyre ¢faré lidhen me tatimet, mendoj se ajo nuk &shté pjesé e kétij gjykimi, nuk
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&sht€ objekt i kétij gjykimi, &shté problem tjetér. Atéhers t& shtohet né ligj, a t&
thuhet se pengohet kjo parti politike, q& kur t& marrim pjesé herg tjetér né zgjedhje,
né se jemi me statusin pasiv... se ajo &shté dicka, nuk ka nevojé pér vendime, &shté
né kompetenén e drejtuesit q& ta b&jé nga pasiv né aktiv. Nuk ka t& b&jé me pjesén e

vendimmarrjes.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pér Partiné Bindja Demokratike, pérfundimisht ju

lutem?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Pérfundimisht, ne kérkojmé q& t& rrézohet ky
vendim, pér shkak se né gjykimin toné& nuk &shté i bazuar edhe né fakt. Herén e
kaluar, duke gené se né até seancé, uné& u njoha me provat qé kishte audituesi, desha
vetém njé shtesé t& vogél t& bj. Jam lidhur me financierin e partisg, mé ka sqaruar
aq sa ka mundur t& mé sqarojé se nuk ndodhej brenda vendit. Ai mbante mend q& né
periudhén g€ jané dérguar kéto emaile, &shté e vérteté q& jang dérguar dhe ka qend
emaili im dhe ka qeng ai q& &sht& lidhur mé& pas dhe ka, vazhduar procedurén me
audituesin pér dorézimin e dokumentacionit t& nevojshém. Esht& lidhur né formé
telefonike, mé ka njoftuar dhe mua né até kohé, qé &shté lidhur né até formé dhe nga
ajo q& mé deklaroi &shté takuar me audituesin dhe madja i ka dorézuar njé raport
bankar t& l€vizjeve vetém t& bankés. Kjo &shté sa i pérket aspektit t& faktit. Pér sa i
pérket aspektit t& ligjit, meqen&se u bé njé debat pér ¢éshtjen e statusit pasiv, nga
kontrolli financiar i Bindjes Demokratike pér fushatén e vitit 2023, né bazé t& atij
raporti edhe Partia Bindja Demokratike ka qené né t& njejtin status q& né vitin 2020
q€ evidenton Ky raport. Desha t’jua b&j t& ditur edhe kété fakt. Pér gjykimin tong
nuk... ne duhet t¢ dénohemi né rastin se kemi refuzuar t& bashképunojmé me
audituesin? N& gjykimin ton& nuk &shté ky rasti. Ne i kemi kthyer pérgjigje
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audituesit. Financieri yn& &shté takuar me t&, ka realizuar takim me t& dhe ne
pretendojmé q& kemi dorézuar dokumentat q& na jané kérkuar. Pér kété arsye, né
gjykimin tong, nuk mbéshtetet as né fakt, as né ligj ky dénim, ndaj kérkojmé rrézimin

e tij.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! KQZ-ja, shkurtimisht pér t& tre kérkesat ankimore,

qéndrimin final!

Znj. M. Koja: Ne kérkojmé q& KAS t& vendosé pér lénien né fuqi t& vendimit t&

Komisionerit pér sanksionimin e partive politike, faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit! Atgheré KAS do t& térhiqet pér vendim, pas 30 minutave

do t& rimblidhemi kétu, pér t& shpallur vendimin, ju faleminderit!

Rifillon seanca

Ora, 11:58

Z. E. Cefa: Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit. KAS pasi diskutoi ¢éshtjen né
térési vendosi:

- Pranimin e pjesshém t& kérkesés ankimore nr. 5, dt.8.05.2024 t& Partisé Socialiste
t& Shqipérisg, por lénien né fuqi t& sanksionit, t& vendosur me vendimin nr. 38 t&
vitit 2024 t&€ KSHZ pér kété subjekt.

- Rrézimin e kérkesés ankimore me nr. 6, dt. 22.05.2024 t& Partisé Ardhméria
Shqiptare dhe l8nien né fuqi t& vendimit nr. 38 t& vitit 2024 t¢ KSHZ pér kété subjekt.
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- Rrézimin e kérkesés ankimore me nr. 7, dt. 29.05.2024 t& Partisé Bindja

Demokratike dhe lénien n& fuqi t& vendimit nr. 38 t& vitit 2024 t&¢ KSHZ pér kéts
subjekt.

- Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe shpallet né fagen zyrtare t& KQZ-s&.

- Ndaj kétij vendimi lejohet ankim nga subjektet pérkatése né Gjykatén
Administrative t& Shkallgs s& Parg Tirané, brenda afatit ligjor dyzet e pesé dité nga
njoftimi i tij. |

Me kaq kjo seancé deklarohet e mbyllur, ju faleminderit pér pjesémarrjen.

Vendimi nr. 12
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